平成23年4月15日
平成23年6月1日改
平成23年度MSTCアイデアファクトリー総会開催のご案内
（財）製造科学技術センター
専務理事　瀬戸屋　英雄
拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素はセンター活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて当センターでは、平成22年度よりアイデアファクトリー事業を実施しております。アイデアファクトリー事業は、学術会員の提案した調査研究テーマについて、共通の問題意識を抱える賛助会員と共同で研究会を組織することにより、次のステップとなる研究開発への足がかりを築いていこうというものです。

今回のアイデアファクトリー総会では、昨年度実施した6テーマの活動報告と、今年度開始予定の新規テーマの概要説明を行います。新規テーマにつきましては、総会での概要説明を参考として頂きまして賛助会員の皆様の参加希望を伺った後、2件程度の採択を予定しています。
皆様、奮ってご参加くださいますようよろしくお願い申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　敬具
記
日　　　時：
平成23年6月9日（木）　13：30～17：50（受付は13：00～）
会　　　場：
機械振興会館　地下3階　研修1号室　http://www.jspmi.or.jp/kaikan.htm
主　　　催：
（財）製造科学技術センター
参　加　費：
無料
定　　　員：
80名（先着順で定員になり次第締め切ります）
プログラム案：　※プログラムは変更する場合があります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略）
	13:00～
	受付開始

	13:30～13:35
	挨拶　　瀬戸屋　英雄（（財）製造科学技術センター 専務理事）

	アイデアファクトリー活動報告：発表 6件　　　発表：25分、質疑：5分

	13:35～14:05
	アジアにおける競争力獲得のための戦略的技術マネジメント

中野　冠（慶應義塾大学 大学院 ｼｽﾃﾑﾃﾞｻﾞｲﾝ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ研究科 教授）

	14:05～14:35
	相変態を利用した高機能・高精度機械部品の生産技術開発の調査検討

井上　達雄（福山大学 構造・材料開発研究ｾﾝﾀｰ 教授）
代理発表：　岡村　一男（住友金属工業（株）総合技術研究所 主監部長研究員）

	14:35～15:05
	サステナブル生産を目指した実仮想融合型生産管理手法の提案とその有効性評価

○貝原　俊也（神戸大学 大学院 ｼｽﾃﾑ情報学研究科 ｼｽﾃﾑ科学専攻 教授）
藤井　進（上智大学 大学院 理工学研究科 情報学領域 教授）

	15:05～15:35
	生産システム計画・構築時の環境側面を含む事前評価の研究

日比野　浩典（（財）機械振興協会 技術研究所 生産技術部 ｼｽﾃﾑ課 技術主幹）

	15:35～15:50
	休憩

	15:50～16:20
	IT活用による能力構築支援プラットフォームの構築

善本　哲夫（立命館大学 経営学部 准教授／東京大学ものづくり経営研究ｾﾝﾀｰ 特任研究員）
代理発表：　横井　克典（同志社大学 商学部 講師）

	16:20～16:50
	グリーンプロダクション基盤としてのデジタルエコファクトリ構築のための調査研究

松田　三知子（神奈川工科大学 情報学部　情報工学科　教授）

	アイデアファクトリー新規提案テーマ概要説明：4件　　　発表：10分、質疑：5分

	16:50～17:05
	工作機械の制御原理を考慮した次世代CAMシステム開発のためのCAM仕様（要求）の明確化と基礎システムの開発による仕様の検証
青山　英樹（慶應義塾大学　理工学部　ｼｽﾃﾑﾃﾞｻﾞｲﾝ工学科　教授）

	17:05～17:20
	サプライチェーンリスク評価シミュレータ
高田　祥三（早稲田大学　創造理工学部　経営ｼｽﾃﾑ工学科　教授）

	17:20～17:35
	将来技術先取り設計
手塚　明（（独）産業技術総合研究所　評価部　審議役／先進製造ﾌﾟﾛｾｽ研究部門）

	17:35～17:50
	復興期のマネジメントに寄与する動態的ITソリューションの構築・検証

善本　哲夫（立命館大学 経営学部 准教授／東京大学ものづくり経営研究ｾﾝﾀｰ 特任研究員）
代理発表：　渡辺　健司（立命館大学）、奥　雅春（東京大学　ものづくり経営研究ｾﾝﾀｰ）

司会：八木　淳一（（財）製造科学技術センター 国際部 部長代理）　　　　以上
MSTC国際部　春日宛
E-mail：kasuga@mstc.or.jp 、FAX：03-3500-4895
平成23年度MSTCアイデアファクトリー総会参加申込書
日時：　平成23年6月9日（木）　13:30～17:50（受付は13:00～）

場所：　機械振興会館　地下3階　研修1号室
■　連絡先
氏名：

所属：

部署･役職名：

電話：

E-mail：

■　報告会参加者（計　　　名）
氏　名：
部署･役職名：

○参加申し込み

参加申込書にご連絡先等を明記の上、MSTC国際部までE-mail（kasuga@mstc.or.jp）またはFAX（03-3500-4895）でお申し込みください。

申し込み締切は、平成23年6月7日（火）です。

○注意

プログラム最新版はMSTCホームページ http://www.mstc.or.jp/ をご参照ください。

○問い合わせ先
（財）製造科学技術センター　国際部　八木、春日

〒105-0001　東京都港区虎ノ門1-17-1　虎ノ門5森ビル5F

TEL: 03-3500-4891　FAX: 03-3500-4895　E-mail: kasuga@mstc.or.jp